
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

******** 

 3 ° SETTORE – Servizio Risorse Umane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  239 DEL 28.12.2023 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per il pagamento degli istituti contrattuali del CCDI anno 

2023  

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate:  

 la deliberazione di G.C. n. 190 del 07.12.2023 con la quale la Giunta comunale ha approvato le 

linee guida per la delegazione trattante di parte pubblica per il Fondo per le risorse decentrate 2023 

e l’utilizzo del fondo riferito all’anno 2023; 

 la deliberazione di G.C. n. 208 del 27.12.2023 con la quale il presidente della delegazione trattante 

di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato 

integrativo di destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023-2025; 

Visto il contratto decentrato integrativo del personale non dirigente per l’anno 2023 sottoscritto in data 

28.12.2023; 

Rilevata la necessità di procedere all’assegnazione delle somme al Dirigente del III settore per provvedere 

alla liquidazione delle spettanze dovute; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 

26/06/2023; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 

03/07/2023;  

Dato atto che,ai sensi  dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 

al D. Lgs. n. 118/2011, in relazione al crono programma, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione ai capitoli pertinenti che risultano sufficientemente capienti e 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/ Art Esercizio 

€ 681,72 1 11 1 10180101/3 2023 

€ 1.000,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 6.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 400,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 600,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 1.647,00 1 11 1 10180101/1 2023 



€ 17.700,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 11.302,50 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 600,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 4.500,00  1 11 1 10180101/1 2023 

€ 11.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 3.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 5.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 

€ 14.419,62 1 6 1 10160101/4 2023 

€ 5.507,08 1 6 1 10160101/5 2023 

€ 10.000,00 1 4 1 10140107/1 2023 

€ 12.000,00 1 6 1 10160107/1 2023 

€ 27.844,00 14 2 1 11150104/1 2023 

€ 8.272,50 1 2 1 10120108/1 2023 

€ 2.375,75 1 7 1 10170108/1 2023 

€ 1.096,00 1 11 1 10180101/1 2023 

 

Di dare mandato all’ufficio paghe di impegnare IRAP e contributi. 
 

Di dare atto che: 

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 9 , comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal D. Lgs. n. 

196/2003 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento e dati sensibili. 

 ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi in capo al responsabile di procedimento al sottoscritto dirigente competente ad 

adottarne il presente atto; 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Risorse Umane Dott. Valentina Polizzi. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del sito Internet del Comune.  

 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio Risorse Umane                                 Il Dirigente del 3° Settore 

F.to (Dott. Valentina Polizzi)                      F.to(Dott. Raffaele Gallo) 

    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore – Economico finanziario 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per il pagamento degli istituti contrattuali del CCDI anno 2023  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n. 142 recepiti dall’art. 1, comma 1, 

lett.i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell’art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 

bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva in relazione alle disponibilità effettive assistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/ Art Esercizio Impegno 

€ 681,72 1 11 1 10180101/3 2023 7090 

€ 1.000,00 1 11 1 10180101/1 2023 7093 

€ 6.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 7098 

€ 400,00 1 11 1 10180101/1 2023 7116 

€ 600,00 1 11 1 10180101/1 2023 7119 

€ 1.647,00 1 11 1 10180101/1 2023 7122 

€ 17.700,00 1 11 1 10180101/1 2023 7125 

€ 11.302,50 1 11 1 10180101/1 2023 7128 

€ 600,00 1 11 1 10180101/1 2023 7131 

€ 4.500,00  1 11 1 10180101/1 2023 7134 

€ 11.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 7137 

€ 3.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 7140 

€ 5.500,00 1 11 1 10180101/1 2023 7143 

€ 14.419,62 1 6 1 10160101/4 2023 7146 

€ 5.507,08 1 6 1 10160101/5 2023 7149 

€ 10.000,00 1 4 1 10140107/1 2023 7152 

€ 12.000,00 1 6 1 10160107/1 2023 7155 

€ 27.844,00 14 2 1 11150104/1 2023 7158 

€ 8.272,50 1 2 1 10120108/1 2023 7161 

€ 2.375,75 1 7 1 10170108/1 2023 7177 

€ 1.096,00 1 11 1 10180101/1 2023 7164 
 

 

 

Ribera, lì 29.12.2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Dott. Raffaele Gallo 

 


